



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年2月13日

上場会社名 株式会社宇野澤組鐵工所 上場取引所 東  
 コード番号 6396 URL https://www.unozawa.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 樋口 勉  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 高木 貴温 (TEL) 03-3759-4191  
 四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の業績 (2023年4月1日~2023年12月31日)

## (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	3,961	7.9	422	46.0	439	40.3	266	23.4
2023年3月期第3四半期	3,671	13.6	289	58.5	313	64.4	215	70.3
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年3月期第3四半期	241.10		—					
2023年3月期第3四半期	195.34		—					

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	8,038	2,819	35.1
2023年3月期	7,887	2,533	32.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 2,819百万円 2023年3月期 2,533百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,300	3.8	520	16.9	530	13.0	370	5.0	334.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期3Q	1,120,000株	2023年3月期	1,120,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年3月期3Q	15,549株	2023年3月期	15,487株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期3Q	1,104,505株	2023年3月期3Q	1,104,513株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行に伴う経済活動の正常化が進み、景気は緩やかに回復しました。一方、ウクライナ情勢の長期化、資源・エネルギー及び原材料価格の高止まり、世界的な金融引締めなど景気下振れリスクが懸念され、引き続き先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境のなか、当第3四半期累計期間の業績は、売上高3,961百万円（前年同四半期比7.9%増）、損益面におきましては、営業利益422百万円（前年同四半期比46.0%増）、経常利益439百万円（前年同四半期比40.3%増）、四半期純利益266百万円（前年同四半期比23.4%増）となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりです。

#### ① 製造事業

真空ポンプの売上が一般産業機械及び半導体製造装置向けで増加し、売上高は3,481百万円（前年同四半期比9.4%増）となり、損益面におきましては、セグメント利益50百万円（前年同四半期はセグメント損失88百万円）と、前年同四半期比増収増益になりました。

売上高を製品別に示しますと、真空ポンプは1,883百万円（前年同四半期比23.9%増）、送風機・圧縮機は642百万円（前年同四半期比16.9%減）、部品は545百万円（前年同四半期比5.8%減）、修理は409百万円（前年同四半期比32.9%増）の結果となりました。

また、輸出関係におきましては、売上高は480百万円（前年同四半期比74.7%増）となりました。

#### ② 不動産事業

売上高は480百万円（前年同四半期比1.9%減）、セグメント利益は371百万円（前年同四半期比1.6%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間の財政状態は、前事業年度末と比べ、総資産は150百万円増加し8,038百万円、負債は135百万円減少し5,218百万円、純資産は286百万円増加し2,819百万円となりました。

総資産の増加は、現金及び預金が327百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が137百万円減少したものの、電子記録債権が351百万円、棚卸資産が251百万円増加したこと等が主な要因です。

負債の減少は、電子記録債務が151百万円増加したものの、長期借入金が265百万円減少したこと等が主な要因です。

純資産の増加は、利益剰余金が211百万円、その他有価証券評価差額金が75百万円増加したこと等が主な要因です。

この結果、自己資本比率は35.1%（前事業年度末は32.1%）となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月10日発表の通期業績予想に変更はありません。業績予想を見直す必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,405,969	2,078,728
受取手形、売掛金及び契約資産	961,115	823,497
電子記録債権	750,525	1,102,444
棚卸資産	995,826	1,247,260
その他	31,607	17,912
貸倒引当金	△686	△964
流動資産合計	5,144,358	5,268,879
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,307,937	1,264,618
土地	675,830	675,830
その他(純額)	354,926	327,627
有形固定資産合計	2,338,694	2,268,075
無形固定資産	30,420	23,101
投資その他の資産		
投資有価証券	310,078	418,447
その他	66,894	62,543
貸倒引当金	△2,717	△2,885
投資その他の資産合計	374,256	478,105
固定資産合計	2,743,371	2,769,282
資産合計	7,887,730	8,038,161
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	321,562	269,646
電子記録債務	767,312	919,007
1年内返済予定の長期借入金	845,192	821,434
未払法人税等	106,858	71,707
賞与引当金	75,054	25,763
製品保証引当金	15,753	16,580
その他	297,611	361,598
流動負債合計	2,429,344	2,485,738
固定負債		
長期借入金	1,677,767	1,412,221
繰延税金負債	—	54,444
退職給付引当金	577,499	592,089
役員退職慰労引当金	141,197	144,370
長期預り保証金	511,814	508,707
その他	16,301	20,685
固定負債合計	2,924,578	2,732,517
負債合計	5,353,923	5,218,255

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	785,000	785,000
資本剰余金	303,931	303,931
利益剰余金	1,308,725	1,519,798
自己株式	△29,992	△30,174
株主資本合計	2,367,664	2,578,556
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	166,142	241,349
評価・換算差額等合計	166,142	241,349
純資産合計	2,533,806	2,819,906
負債純資産合計	7,887,730	8,038,161

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	3,671,154	3,961,648
売上原価	2,922,232	3,090,614
売上総利益	748,922	871,034
販売費及び一般管理費	459,698	448,883
営業利益	289,223	422,150
営業外収益		
受取利息	56	42
受取配当金	9,450	14,300
違約金収入	8,907	—
その他	19,879	16,101
営業外収益合計	38,294	30,444
営業外費用		
支払利息	14,023	12,710
その他	463	566
営業外費用合計	14,486	13,277
経常利益	313,031	439,317
特別利益		
固定資産売却益	179	34
特別利益合計	179	34
特別損失		
固定資産除却損	440	9,514
固定資産売却損	42	—
特別損失合計	482	9,514
税引前四半期純利益	312,729	429,837
法人税、住民税及び事業税	86,467	140,970
法人税等調整額	10,501	22,568
法人税等合計	96,969	163,538
四半期純利益	215,760	266,299

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。